校科字〔2015〕4号                    签发人：王同坤
河北科技师范学院
关于科研实验室危险品安全自查报告

河北省教育厅：

根据教育部科技司《关于开展高等学校实验室危险品安全自查工作的通知》和河北省教育厅要求，我校对依托本单位建设的省、市级重点实验室（工程技术研究中心）和校级科研实验室、分析测试中心进行了危险品安全自查工作，重点对实验室的危险品种类、管理、使用等进行了全面排查。现将自查结果汇报如下：

一、校领导高度重视实验室危险品的安全工作
2015年 9月4日，我校印发了《关于开展安全大检查深化“打非治违”和专项整治工作实施方案》，要求各单位牢固树立“安全第一，防患于未然”观念，认真贯彻“安全第一、预防为主”的方针，严格按照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，把各项安全管理措施落到实处，使安全隐患排查工作成为常态。并于9月8日至9月12日期间对依托我校建立的省、市级重点实验室（工程技术研究中心）和校级科研实验室、分析测试中心进行了全面自查和大检查工作。接到教育部、省教育厅《关于开展高等学校实验室危险品安全自查工作的通知》之后，根据教育部和教育厅相关要求，我校领导又专门做出批示，要求科研处、分析测试中心对依托我校建设的各级各类科研实验室，特别是科研实验室的化学危险品再次开展自查工作。

二、各实验室全面开展危险品自查工作

1.层层落实安全责任机制  明确我校各级各类科研实验室的安全责任机制，并建立了安全运行长效工作机制。每个实验室均配置了安全责任人，负责本实验室的日常安全管理工作。各科研实验室由所在二级学院主管院长负责科研实验室的安全管理工作，学校科研处对科研实验室的安全工作进行统一监管和督导。

2.基本安全设施维护和运行情况良好  我校各类科研实验室管理人员均为本科以上学历，具备基本的使用化学危险品的知识，各实验室重点部位自动监控、通风、防火防爆等基本安全设施维护和运行情况良好，并定期维护，确保其状态良好、正常使用。

3.实验室各项管理制度健全  我校各省级重点实验室（工程技术研究中心）和分析测试中心均有详细明确的安全规章、操作规范和安全管理记录，并能够严格按照各项管理制度规范运行。

4.加强安全知识培训，提高安全意识  对我校各类科研实验室相关人员定期培训。通过观看天津港“8.12”瑞海公司危险品仓库特别重大火灾爆炸事故的相关报道，增强了实验室全体人员的安全意识。

5.按规定妥当处理各类废弃危险品  各科研实验室均彻底清查了废弃危险品，并按照相关要求进行了安全处置，消除了安全隐患。

6.建立了科学合理的应急预案  各科研实验室对危险化学品可能引起的突发性的事件，制定了相应的应急预案，应急预案科学合理、可操作性强，增强了突发事件的应急处置能力。

附件：河北科技师范学院科研实验室危险品安全自查隐患台帐

河北科技师范学院

2015年10月21日
附件

河北科技师范学院科研实验室危险品安全自查隐患台帐
   联系方式：0335-8058270

	序号
	实验室名称
	负责人（姓名、职务、联系方式）
	批准建设部门
	建立时间
	隐患清单
	整改完成时间

	1
	河北省预防兽医学重点实验室
	房海，副校长
	河北省科技厅
	2007年
	无
	2015年10月5日

	2
	河北省板栗工程技术研究中心
	王同坤，校长
	河北省科技厅
	2009年
	1.楼道和房间的电闸门没有上锁
	2015年10月5日

	2.组培准备室的电源箱有连接仪器的外线，没有上锁

	3.药品室没有安装排风扇，部分橱柜没锁

	4.实验室房间内照明灯管老化

	5.室内杂乱放置废弃纸箱

	3
	河北省芦笋工程技术研究中心
	常学东，教师
	河北省科技厅
	2012年
	无
	2015年10月5日

	4
	河北省果品加工工程技术研究中心
	李军，食品工程学院院长
	河北省科技厅
	2012年
	无
	2015年10月5日

	5
	秦皇岛市中兽药工程技术研究中心
	史秋梅，教师
	秦皇岛市科技局
	2012年
	无
	2015年10月5日

	6
	秦皇岛市园艺作物种植资源重点实验室
	王同坤，校长
	秦皇岛市科技局
	2012年
	无
	2015年10月5日

	7
	秦皇岛市果树育种工程技术研究中心
	张立彬，研究生部主任
	秦皇岛市科技局
	2012年
	无
	2015年10月5日

	8
	秦皇岛市食品质量与安全工程技术研究中心
	李军，食品工程学院院长
	秦皇岛市科技局
	2012年
	无
	2015年10月5日

	9
	秦皇岛市食品工程技术研究中心
	高海生，编辑部主任
	秦皇岛市科技局
	2012年
	无
	2015年10月5日

	序号
	实验室名称
	负责人（姓名、职务、联系方式）
	批准建设部门
	建立时间
	隐患清单
	整改完成时间

	10
	秦皇岛市芦笋工程技术研究中心
	常学东，教师
	秦皇岛市科技局
	2012年
	无
	2015年10月5日

	11
	秦皇岛市经济昆虫开发利用工程技术研究中心
	吉志新，教师
	秦皇岛市科技局
	2013年
	药品摆放存在问题
	2015年10月5日

	12
	动物营养实验室
	李素芬，教师
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	13
	动物分子遗传实验室
	刘铮铸，教师
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	14
	动物疫病研究室
	史秋梅，教师
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	15
	动物寄生虫病研究室
	李蕴玉，教师
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	16
	植物营养研究室
	朱京涛，教师
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	17
	果树种质资源研究室
	张吉军，教师
	河北科技师范学院
	1998年
	1.自来水设施老化
	2015年10月5日

	2.实验室内物品摆放混乱

	18
	果树育种研究室1
	齐永顺，副院长
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	19
	果树育种研究室2
	张立彬，研究生部主任
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	20
	设施果树研究室
	边卫东，教师
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	21
	黄瓜遗传育种研究室
	闫立英，科研处处长
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	22
	果树生理研究室
	项殿芳，园艺科技学院院长
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	23
	遗传育种实验室
	张立彬，研究生部主任
	河北科技师范学院
	2014年
	无
	2015年10月5日

	24
	果蔬加工研究室
	高海生，编辑部主任
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	25
	板栗功能成分研究室
	常学东，教师
	河北科技师范学院
	2009年
	无
	2015年10月5日

	序号
	实验室名称
	负责人（姓名、职务、联系方式）
	批准建设部门
	建立时间
	隐患清单
	整改完成时间

	26
	植物细胞工程研究室
	乔亚科，生命科技学院副院长
	河北科技师范学院
	1998年
	1.鼠害严重
	2015年10月5日

	2.二楼膨化机的机油已渗透到一楼

	27
	土壤肥力研究室
	张电学，教师
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	28
	小麦遗传育种研究室1
	王凤宝，教师
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	29
	小麦种质资源研究室
	车永和，生命科技学院副院长
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	30
	豆类遗传研究室
	东方阳，国际交流中心主任
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	31
	小麦遗传育种研究室2
	董洪平
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	32
	作物栽培生理实验室
	李彦生，生命科技学院院长
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	33
	秦皇岛市功能分子材料重点实验室
	王东军，教师
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	34
	天然产物化学研究所
	杨越冬，副校长
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	35
	材料化学研究室1
	王东军，教师
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	36
	材料化学研究室2
	王东军，教师
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	37
	农业资源与环境研究室
	马建军，教师
	河北科技师范学院
	2009年
	无
	2015年10月5日

	39
	分析测试中心（昌黎校区）
	林小虎，分析测试中心副主任
	河北科技师范学院
	1998年
	无
	2015年10月5日

	40
	分析测试中心（秦皇岛校区）
	林小虎，分析测试中心副主任
	河北科技师范学院
	2007年
	无
	2015年10月5日

河北科技师范学院校长办公室             2015年10月21日印发

PAGE
— 1 —